
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.458 Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2023

2021/1227185. RESOLVE: I – DESIGNAR o servidor CAIO MARCELO BEN-
TES SANTOS DE VASCONCELLOS, mat. 5970120/1, Gerente De Captação 
De Recursos e Negocios, como Fiscal do Termo de Cooperação Técnica nº 
24/2021, celebrado entre a Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e 
o SÃO DOMINGOS DO CAPIM, O Presente Termo de Cooperação tem por 
objeto estabelecer condições de cooperação técnica e apoio mútuo para 
levantamento das necessidades do município que visem o desenvolvimento 
turístico, como estudos e apontamentos para melhoria da legislação muni-
cipal, elaboração dos projetos executivos e implantação de infraestrutura 
de interesse turístico, no Município de São Domingos do Capim, bem como 
a execução de ações conjuntas, de acordo com as áreas de atuação das 
instituições partícipes. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 957545

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 369/GEPS/SETUR DE 29 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/733790; RESOLVE: Conce-
der 2 e ½ (duas e meia) diárias à servidora, SONIA MARIA CHERMONT 
ARRUDA, Mat. 2014661/2, Tecnico de Planejamento e Gestão em Turismo. 
OBJ. Participar como palestrante do projeto da Campanha de Verão, com 
o tema: Verão, Férias e informação no combate a importunação sexual! 
(Turismo Responsável). DESTINO: Salinopólis/Pa. PERÍODO: 27 a 29 de 
junho 2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 957529
PORTARIA 364/GEPS/SETUR DE 29 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/747495; RESOLVE: Conce-
der 3 e ½ (três e meia) diárias à servidora, ROSEMARY REBELO PEREIRA, 
Ma. 54194422/5, CPF:258.219.542-15, Assessora. OBJETIVO: Acompa-
nhar e Fiscalizar a 37° Festa do Mingau 2023. DESTINO: Município de Nova 
Timboteua/PA. PERÍODO: 06/07 a 09/07 de 2023. ORDENADORA: TIMARA 
DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 957536
PORTARIA Nº 366/GEPS/SETUR DE 29 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/731425; RESOLVE: Con-
ceder 04 e ½ (Quatro e meia) diárias ao servidor, CARLOS ALBERTO MAR-
QUES FIGUEIRA, Mat. Funcional nº 2013568/1, Planejamento e Gestão em 
Turismo. OBJ. Participação nos dias 10,11 e 12/07/23, na organização e 
acompanhamento técnico na ação de divulgação da exposição no Centro 
Histórico da Capital Bahiana, para auxiliar na montagem e para atuar como 
mestre de cerimônia na abertura da exposição intitulada: “Esmolação – 
Imagens da Marujada de Bragança pelo Brasil” - Salvador – BA, que ocor-
rerá, no dia 12 de julho de 2023, no Museu de Arte Sacra da Universidade 
Federal da Bahia. DESTINO: Salvador – BA. PERÍODO: 09 à 13/07/2023. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 957511
PORTARIA Nº 365/GEPS/SETUR DE 23 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/733862; RESOLVE: Conce-
der 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor, EDMÊ CUNHA DA SILVA, 
Matrícula: 57176610/1, Técnica de Planejamento de Gestão em Turismo. 
OBJ. Participar como palestrante do projeto da Campanha de Verão, com 
o tema: Verão, Férias e informação no combate a importunação sexual! 
(Turismo Responsável). DESTINO: Salinopólis/Pa. PERÍODO: 27 a 29 de 
junho 2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 957519
PORTARIA Nº 372 /GEPS/SETUR DE 30 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/682514; RESOLVE: Con-
ceder 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor. JOSE EDUARDO PEREIRA DA 
COSTA, Mat. Funcional nº 5969708/1, Secretário De Estado De Turismo. 
OBJ. Encontro Internacional de Gastronomias do Mundo. DESTINO: Bra-
gança – Portugal. PERÍODO: 30 de Maio à 05 de Junho de 2023. ORDENA-
DORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 957828

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

ATO Nº 54, DE 30 DE JUNHO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/755290; RESOLVE:
Nomear MICHEL CAVALCANTE, CPF nº 786.095.342-00, para exercer o cargo 
em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, código DAS-DEF-PUB, 
junto ao Núcleo de Defesa em Execução Penal (NUDEP), a contar de 03.07.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 957913

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 493/2023/GGP/DPG, DE 30 DE JUNHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de fevereiro 
de 2006; considerando o processo nº 2023/709908; RESOLVE: Conceder 04 
(quatro) dias de folgas compensatórias à Defensora Pública MARIA DE BELÉM 

BATISTA PEREIRA, matrícula nº 3085147/2, em razão da realização de plan-
tão, para serem gozadas nos dias 02, 03, 04 e 05/10/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 957711

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 50, DE 22 DE JUNHO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/696207; RESOLVE:
Nomear LUCAS CRISTIAN QUADROS PORTILHO, OAB/PA nº 35.877, para exer-
cer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, código DAS-
DEF-PUB, junto à Defensoria Pública de Bragança, a contar de 04.07.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 957904
ATO Nº 53, DE 29 DE JUNHO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, VIII e XXVII, da Lei Complementar nº 54, de 7 
de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/668631; RESOLVE:
Nomear ALBERT GOMES MARTINS, CPF nº 043.088.431-11, para exercer 
o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, código 
DAS-DEF-PUB, junto à Representação da Defensoria Pública do Estado do 
Pará em Brasília/DF, a contar de 03.07.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 957662

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 488/2023-GGP-DPG, DE 29 DE JUNHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro 
de 2006. Considerando o Processo nº 2023/ 736182. RESOLVE: DESIGNAR, 
a Defensora Pública ANA CAROLINA SIMAO FERNANDES DE MIRANDA, Id. 
Funcional: 5968366/ 1, para responder pela Coordenação Regional do Tapa-
jós, desta Defensoria Pública do Estado do Pará, durante o período de férias 
da titular, a Defensora Pública, LILIAN DE AGUIAR VALENTIM, Id. Funcional: 
5942719/ 1, no período de 31/07/2023 a 14/08/2023 – 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 957485
PORTARIA Nº 490/2023-GGP-DPG, DE 29 DE JUNHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/736989. RESOLVE: 
DESIGNAR, o Defensor Público FLAVIO CESAR CANCELA FERREIRA, Id. 
Funcional: 80845945/ 1, para responder pela Diretoria do Interior, desta 
Defensoria Pública do Estado do Pará, durante o período de férias do titular, 
o Defensor Público, DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA, Id. Funcional: 
5895999/ 1, no período de 03/07/2023 a 17/07/2023 – 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 957486
PORTARIA Nº 474/2023-GGP-DPG, DE 27 DE JUNHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/563333. RESOLVE: 
DESIGNAR, o Defensor Público ALCIDES ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA, 
Id. Funcional: 3084132/ 1, para responder pela Corregedoria Geral, desta 
Defensoria Pública do Estado do Pará, durante o período de férias do titular, 
o Defensor Público, EDGAR MOREIRA ALAMAR, Id. Funcional: 55588692/ 
1, no período de 30/06/2023 a 14/07/2023 – 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 957534
PORTARIA Nº 495/2023/GGP/DPG, DE 30 DE JUNHO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, VIII e XV, da Lei Complementar nº 54, de 7 
de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/668631; RESOLVE:
Designar a Servidora Pública RENEE WILLIAMS, ID Funcional nº 5922469, 
ocupante do cargo de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, para exercer 
suas funções junto ao Núcleo de Atuação Recursal, a contar de 03.07.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 957664

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 164/2023 - DA BELÉM, 29/06/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no 
uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 
178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação 
de  Diária nº 2023/731922  de 26/06/2023; RESOLVE: Conceder diárias 
aos servidores abaixo relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e regulamentada pela Resolução do CSDP nº 266/21, consoante 
elemento de despesa 339014.


